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Jubileusz  50-lecia  w  Zespole  Szkół  Techniczno  –
Informatycznych w Mszanie Dolnej
Uroczyste  chwile  przeżywała  społeczność  szkolna  Zespołu  Szkół  Techniczno-
Informatycznych  w  Mszanie  Dolnej.  13  czerwca  uczniowie,  absolwenci,  grono
pedagogiczne ZSTI oraz zaproszeni goście zgromadzili się, aby wspólnie świętować
jubileusz 50-lecia, który był połączony z festynem św. Antoniego – patrona szkoły.

Jubileuszową galę poprzedziła Msza Święta w kościele Bożego Miłosierdzia w Mszanie Dolnej.
Następnie nastąpiła oficjalna cześć obchodów w budynku szkoły. W wydarzeniu wzięła udział cała
społeczność szkolna oraz goście,  wśród których byli  przedstawiciele  powiatu limanowskiego:
Starosta  Limanowski  Mieczysław  Uryga,  Członek  Zarządu  Powiatu  Limanowskiego  Wojciech
Włodarczyk oraz Radni Powiatowi: Agnieszka Orzeł, Bolesław Jania i Grzegorz Wójcik.

Uczestników uroczystości powitał Dyrektor szkoły Andrzej Dębski, który podkreślił zaangażowanie
osób, dzięki którym szkoła przetrwała tyle lat i wciąż kształci kolejne pokolenia. Również Starosta
Limanowski Mieczysław Uryga w swoim wystąpieniu nawiązał do wyjątkowej roli szkoły na rynku
edukacyjnym powiatu.
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Podczas jubileuszowej gali przypomniano bogatą historię ZSTI w Mszanie Dolnej oraz osób z nią
związanych. Był czas na wspomnienia i wzruszenia, ale także życzenia pomyślnej przyszłości na
kolejne  lata..  Z  okazji  wyjątkowego  jubileuszu  powstała  okolicznościowa  monografia  ZSTI  „Pół
wieku  historii”  oraz  wydano  pamiątkowe  pensy.  Nie  zapomniano  również  o  wyróżnieniu
zasłużonych osobistości ZSTI. Otrzymali oni Lilie Świętego Antoniego – nagrodę przyznawaną od
2008 roku absolwentom i osobom wspierającym szkołę w różnych dziedzinach jej działalności.

Święto jubileuszu szkoły to nie tylko czas wzruszeń, ale także okazja do spotkań i  wspólnej
zabawy. Dlatego po uroczystościach, podczas corocznego festynu Św. Antoniego rozegrany został
turniej  klas  o tytuł  „Klasy z  Klasą”.  Uczestnicy wydarzenia mieli  tez  możliwość wysłuchania
Koncertu 50-lecia.

Całej Społeczności Zespołu Szkół Techniczno- Informatycznych, życzymy by kolejne jubileusze
były równie radosne i pełne satysfakcji z osiąganych sukcesów.
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